1º Esta Lei cria Área de Proteção Ambiental, localizada 

nos Municípios de Canavieiras, Belmonte e Una, no Estado da Bahia. 

Art. 2º Fica criada a Área de Proteção Ambiental, localizada 

nos Municípios de Canavieiras, Belmonte e Una, Estado da Bahia, com 

uma área aproximada de 100.645,85 ha (cem mil, seiscentos e quarenta 

e cinco hectares e oitenta e cinco centiares), com o seguinte memorial 

descritivo: Partindo do ponto 1, de coordenadas geográficas 

aproximadas 38°58'24,02''Wgr e 15º22'58,46''S, localizado na linha de 

preamar máxima da praia da Ilha de Comandatuba, em Puxim da Praia,

[...]

4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

Este projeto de lei tem como objetivo criar Área de Proteção 

Ambiental – APA - nas regiões de Canavieiras, Belmonte e Una, no 

Estado da Bahia, com uma área aproximada de 100.645,85 ha (cem 

mil, seiscentos e quarenta e cinco hectares e oitenta e cinco centiares).  

A área objeto desta proposição, por meio de decreto 

presidencial, foi anteriormente transformada em Reserva Extrativista, o 

que inviabilizou o turismo, maior vocação econômica da região, 

principalmente no que tange à construção de estabelecimentos